colum et terram, et omnia que in eis sunt; vide, et scito quia non erant ex quibus fecit nos Dominus noster; et illud quod in psalmo scriptum est: Ipse dixit, et facta sunt. Manifestum quod non de se ista generavit, sed in Verbo atque imperio fecerit. Quod autem non de se, utique de nihilo; non enim erat aliud unde ficeret, de quo apertissime Apostolus dicit: Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Ex ipso autem non hoc significat quod de ipso; quod [enim] de ipso est, potest dici ex ipso: non autem omne quod ex ipso est, recte dicuntur de ipso. Ex ipso enim celum et terra, quia ipse fecit ea; non autem de ipso, quia non de substantia sua. Sicut [sic] alius homo gignat filium, et faciat dominum, ex ipso filium, ex ipso dominum; sed filius de ipso, dominus de terra et ligno; sed hoc quia homo est, qui non potest aliquid extrahere de nihilo facere. Deus autem, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, non opes habebat aliqua materia, quam ipse non fecerat, adiuvari omnipotentiam suam. Cum autem audimus omnia ex ipso, et per ipsum, et in ipso, omnes utique naturas intelligere debemus, quae naturaliter sunt; neque enim ex ipso sunt peccata, quae naturae non servant, sed videntur: quae peccata ex voluntate esse peccantia mortis modis sancta Scriptura testatur, praecepit illo loco quod dicit Apostolus: Exultamus autem hoc, o homo, qui judicas eos qui talia agunt, et facta ea, quoniam tu effugies iudicium Dei? an divitias benignitatis, et patientiae ejus, et longanimitatis contemnis, ignorans quondam patientia Dei ad penitentiam adducit? Secundum duritatem autem cordis tui et corporis impunitam thesaurias tibi iram in die irae et revelationis justi iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua. Nec tandem enim in Deo sicut universa que coadidit inquinare eum qui peccant, de coeptis sapientia dicitur: Attingit autem omnia propter suam munditiam 99, et nihil inquinatur in eam incurrit. Oportet enī ut sicut Deum incorruptibilem et incommutabilem, ita consequenter etiam incoinquinabilem credamus.

## CAPUT CCCXLVI.

*De corpore Domini post resurrectionem, ex epistola ad Consentium, de eadem re consulente.*

Queris utrum nunc corpus Domini ossa et sanguinem habeat, aut reliqua carnis lineamenta. Quid si adderes, utrum etiam vestimenta? nonne augeretur quaestio? Quia causa, nisi qui [quia] ea quae in usu vitaे hujus nostrae corruptibilia novimus, sine corruptione cogitare vix possumus, cum divinorum miraeorum, quedam documenta jam data sint, ex quibus liceat conjectare majora? Nam si vestis Israelitarum per tot annos in eremo sine tritura esse potuit, si morticina pellis calceamentorum tenui sive labe duravit, potest ubique Deus quorumlibet corporum, per quantum voluerit tempus, incorruptam protendere qualitatem. Ego proinde Domini corpus ita in celo esse credo, ut erat in terra quando ascendit in celum. Dixerat autem discipulis, ut in Evangelio legimus, de sua resurrectione dubitantibus, et illud quod vide-

A bant non corpus, sed spiritum esse putantibus: Videote manus meas et pedes; palpate, et videte quae spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videlicet habere; sicut eorum cum esset in terra contractatus est manibus, sic eorum est cum iret in celum deductus aspectibus; ibi vox angelica sonuit: Sic veniet quemadmodum videtis eum in celum. Fides adsit, et nulla quaestio remanebit, nisi forte de sanguine requirendum est, quia cum dixisset, Palpate, et videte quia spiritus ossa et carnem non habet, non addidit, sanguinem; non ergo et nos addamus inquirere quod ille non addidit dicere, et de compedio, si placet, finita sit quaestio. Fortassis enim, accepta occasione sanguinis, urgebit nos molestior perscrutator, et dicet: Si sanguis, cur non et pituita, cur non et fel flavum, et fel nigrum, quibus natuor humoribus naturam carnis temperari etiam medicinæ disciplina testatur? Sed quodlibet quisque addat, corruptionem addere caveat, ne suæ fidei [fidei] sanitatem castitatemque corrumperat. Ex consuetudine rerum expertarum, inexperta opera divina infirmatos metitur humana, et acutule se garrire arbitratur, cum dicit: Si caro est, et sanguis est; si sanguis, et cœteri humores; ergo et corruptio. E modo diceret: Si flamma est, et ardet; si ardet, et urit; si urit, ergo et virorum trium in fornacem ignis ab impio rege missorum corpora incendit. Illoc si autem in tribus viris miraculum factum esse non dubitat quisquis de divinis operibus recte sapit, cur non credatur qui fecit illa corpora, non posse igne corrumpi fecisse illud corpus nec posse corrumpi igne, nec fame, nec morbo, nec senio, nec illa vi alia qua solet humana corpora labefactare corruptio? Quod si quisquam dicit, non carui triuuirum virorum illorum additam contra ignem incorruptionem, sed ipsi igni detractam corrumpendi facultatem; quid vereatur ne carneum facere nequivent non posse corrumpi, qui fecit ignem non posse corrumpere? Nam si illud non de carnis, sed de ignis mutatione intelligitur, multo est mirabilius: simul enim et hominum corpora nou urebat, non [ne] posset nocere; et ligna fornacis urebat, ut posset ardere. Sed qui etiam ista non credunt nimium de divina potestate dissidunt, nec cum eis vel ad eos nunc sermo nebis est. Qui autem ista credunt, ex eis etiam illa, utrumque [utcumque] conjiciant, quae fiduciter querunt. Valet igitur divina potentia, qui fecit ignem non posse corrumpere, de ista visibili atque tractabili natura corporum, quibusdam manentibus, afferre quas voluerit qualitates, ac per hoc valet etiam membra mortalia, formæ lineamentis manentibus, corruptione vere mortalitatis emortua, stabili vigore firmare, ut absit labes, adsit effigies, adsit motio, absit fatigatio; adsit vessandi potestas, absit esuriendi necessitas. Constat itaque, sequa ulla modo dubitandum est, corpus Christi, quod licet corruptionem patredam in sepulcro non viderit (unde scriptum est: Nec dabis sanctam tuum videre corruptionem), tamen lancea perfrangi potuit, nunc omnino in incorruptione consistere, et quod in contumelia passionis

mortisque seminatum est, nunc esse in gloria vita; et quod ex infirmitate potuit crucifigi, nunc in virtute regnare; et quod erat corpus animale, quoniam ex Adam sumptum est, non esse spiritale, quoniam spiritui jam inseparabiliter copulatum est.

## CAPUT CCCXLIV.

*Dé corpore animali et corpore spirituali, ad eundem Consentium.*

Dixit Apostolus: Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Proinde sicut animale corpus non est anima, sed corpus, ita et spirituale corpus non spiritum debemus putare, sed corpus. Quis porro audeat opinari, vel Christi corpus non spirituale surrexisse, vel si spirituale resurrexit, non jam corpus fuisse, sed spiritum: cum hanc opinionem discipulorum refellat, ubi cum eum videntes existimarent se spiritum videre, ait: Palpate, et videtis quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videtis habere? Jam igitur illa caro spirituale erat corpus, nec tamen Spiritus erat, sed corpus, nulla ultius morte ab anima resolvendum atque separandum: sicut corpus animale, quale animatum est Dei statu, cum factus est homo in animam vivam, etiam ipsum ex animali spirituale, sine mortis intervenu fuerat futurum, nisi transgressio praecepti prius commisso peccato infligeret penam, quam Deus servatae justitia daret coronam. Unde Dominus Christus per nos ad nos venit, cum peccatores justus invenit, per stratum quadammodo humilitatis nostrae, sed non cum morbo iniquitatis nostrae. Nam per animale nobis, hoc est, per mortale corpus apparuit, qui utique, si voluisset, cum corpore immortali primitus advenisset. Sed quia nos humilitate Filii Dei sanari oportebat, usque ad nostram infirmitatem descendit, et fidei nostrae meritum ac premium virtute sue resurrectionis ostendit; ideo sequitur Apostolus et dicit: Novissimus Adam in spiritu vivificantem: sive intelligatur primus Adam qui de pulvere ante formatus est, novissimus autem Adam qui de Virgine procreatus est; sive in unoquoque homine utrumque compleatur, ut primus Adam sit homo in corpore mortali, novissimus Adam idem ipse in corpore immortali: tamen inter animam viventem et spiritum vivificantem hoc interesse voluit, ut illic sit corpus animale, hic spirituale: anima quippe in corpore animali vivit quidem, sed non vivificat usque ad auferendam corruptionem. In corpore vero spirituali, quoniam perfecte adhaerens Domino unus spiritus est, sic vivificat, ut spirituale corpus efficiat, absuniens omnem corruptionem, nullam metuens separationem: Et nos, inquit, commutamur. Ergo istam commutationem in melius **100** sine dubitatione oportet intelligi, quia omnes et justi et iusti resurrecti sunt: sed sicut Dominus in Evangelio loquitur, Qui benefecierunt, in resurrectionem vitæ, qui male egerunt, in resurrectionem judicij: judicium appellans peñam sempiternam; sicut alio loco: Qui non credit, inquit, jam judicatus est. Preinde illi qui ad judicium resurrecti sunt, non commutabuntur in illam incor-

A ruptelam quæ nec doloris corruptionem pati possit: illa namque fidetum est atque sanctorum; isti vero perpetua corruptione cruciabuntur, quia ignis eorum non extinguetur, et vermis eorum non morietur. Quid sibi ergo vult ista distinctio: Et mortui resurgent incorrupti, et nos commutabimur, nisi quia omnes incorrupti resurgent, sed ex his justi etiam immutabuntur, in illam incorruptelam cui omnino nulla posset nocere corruptio? ac per hoc qui in eam non commutabuntur, incorrupti quidem resurgent integritate membrorum, sed tamen corrumpendi dolore paenarum, cum audierint: Ite in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus; a quo auditu malo justus non timebit. De illa vero commutatione justorum, cum dixisset: Nos commutabimur, tanquam quereremus quomodo istud fiat, vel qualis illa commutatio futura sit, adjungit et dicit: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam, et mortale hoc induere immortalitatem. Non, ut opinor, dubitandum est secundum hoc dictum, Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, quia non ibi erit corruptio et mortalitas carnis et sanguinis: secundum has enim qualitates hoc loco carnem et sanguinem nuncupavit: quocirca, ut aliquid exempli gratia ponam, quod interim occurrit, sicut scriptum est, Ne forte tentaverit vos qui tentat, et inanis sit labor noster; siue hic intelligitur diabolus tanquam Deus omnino non tentet. De quo alio loco Scriptura dicit: Ipse autem neminem tentat. Nec contraria est ista sententia ei C qua dicitur: Tentat vos Dominus Deus vester. Sed solvit quæstio, cum vocabulum temptationis diversas intelligentias habeat, eo quod alia sit tentatio deceptionis, alia tentatio probationis: secundum illam non intelligitur qui tentat nisi diabolus; secundum vero hanc tentat Deus. Ita cum dicitur, Caro possidebit regnum Dei, et, Caro non possidebit regnum Dei, etiam hujus nominis intelligentia discernatur, et nulla erit quæstio, quoniam caro, secundum substantiam, secundum quam dictum est, Spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere, possidebit regnum; caro autem secundum corruptionem intelligitur, non possidebit; hoc enim expressum est, cum diceretur, Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, in eo quod continuo additum D est: Neque corruptio incorruptionem possidebit, sicut satis, quantum arbitror, disseruius.

## CAPUT CCCXLV.

*Utrum singillatim a Deo creatore corporum lineamenta formentur, et de animæ quæstione; ex eadem epistola, vel ex duabus epistolis ad Optatum.*

Quod autem queris utrum singillatim a creatore Deo corporum lineamenta formentur, non te movebit, si, quantum potest humana mens, potentiam divinæ operationis intelligas. Quomodo enim negare poterimus Deum etiam nunc operari cuncta que creantur, cum Dominus dicat: Pater meus usque nunc operatur? Unde illa cessatio septimi diei ab ipsis naturis contendis [condenda] intelligenda est facta, neq;

ab earum administratione quæ conditæ referuntur. Cum ergo natura rerum a creatore administratur, et per ordines præsinitis locis et temporibus suis cuncta nascuntur, Deus usque nunc operatur. Nam si Deus nunc ista non format, quomodo legitur: Priusquam te formarem in utero novi te? Quomodo etiam accipi potest: Quod si semen agri quod hodie est, et cras in ciborum mittitur, Deus sic vestit? nisi forte credendum est semen a Deo vestiri, et a Deo corpora non formari? Cum enim dixit, Vestit, non de præterita ordinatione, sed de præsenti operatione sat's indicat. Unde est etiam illud Apostoli de seminibus, quod supra commemoravi: Non, inquit, corpus quod futurum est, seminas; sed nudum granum, ut puta tritici, aut alicuius cæterorum: Deus autem dat illi corpus quomodo voluerit. Non dixit, edit, aut, disposuit, sed, dat, ut creatorem intelligas efficaciam sapientiae sue rebus, quæ quotidie suis temporibus oriuntur, condendis adhibere; de qua sapientia dictum est: Pertendit a fine usque ad finem fortiter; et non dixit, disposuit, sed, disponit omnia suaviter. Multum est enim vel tenuiter sapere, quomodo commutabilia et temporalia non commutabilis et temporalibus creatoris motibus, sed æternæ et stabili virtute condantur. Quæreris etiam per me scire nigrum Dei statutum ille in Adam, idem ipse sit anima. Breviter respondeo: Aut ipso anima facta est, sed et si ipse est, factus est. De anima quippe loquitur per Iosuam prophetam Deus, ubi dicit: Omnem statutum ego feci; quod sequentia satis indicant, sequitur enim: Propter peccatum modicum quid contristavi illum? id est, ipsum statum, et cætera, quæ nisi de anima humana intelligi nequeunt. In hac enim questione maxime cavendum est ne animæ non a Deo facta natura, sed ipsius Dei substantia, tanquam unigenitus Filius, quod est Verbum ejus, aut aliqua ejus particula esse creditur; tanquam illa natura atque substantia, qua Deus est, commutabilis esse possit, quod esse animam nemo non sentit, qui se habere animam sentit. Nam quod attinet ad ejus originem, qua sit ut sit in corpore, utrum de illo uno sit qui primum creatus est, quando factus est homo in animam vivam, an similiter sicut singulis singulæ, nec tunc sciebam, nec adhuc scio.

Non erubescendum est homini confiteri se nescire quod nescit, ne, dum se scire inveniatur, nunquam seire mereatur. Quis autem negat non unius tantum, sed omnis animæ creatorem atque factorem Deum, nisi qui ejus eloquii apertissime refragatur? Sive illa quippe ambiguitate 101 per prophetam dicit: Omnum statutum ego feci, animas vi felicet intelligi volens, quod verba consequentia manifestant: non unius quem facta ex terra homini primo inspiravit, sed omnem statum ipse fecit, ipse adhuc facit. Quæreris tamen utrum omnem statum ex uno illo statu, sicut omne corpus hominis ex uno corpore faciat; an vero nova quidem corpora faciat ex uno, animas autem novas ex nihilo. Quis enim congrua suis originalibus genera rerum etiam de seminibus facit, nisi

A qui ipsa semina sine seminibus fecit? Sed ubi res naturaliter obscura nostrum modulum vincit, et aperta divina Scriptura non subvenit, temere hinc aliquid definire humana conjectura præsumit; secundum vitas autem quas proprias habere incipiunt, novos homines dicimus nasci, sive anima, sive corpore; at vero secundum originale peccatum veteres nascuntur; ideo baptismate renovantur. Aliquid ergo certum de animæ origine nondum in Scripturis canonicis compéri. Nam hi qui novas sine ulla propagine asserunt animas fieri, inter testimonia quibus id nituntur ostendere, ponunt etiam illa duo, quæ paulo ante commemoravi: Qui singlit sp̄ritum hominis in ipso; et: Qui fluxit singillatim corda hominum; de quibus vires quemadmodum possit a resistantibus responderi: B utrum enim cum singlit, ex alio singat, au ex nihilo, incertum est. Illud tamen inter cætera testimonium videtur esse præcipuum, quod in libro Salomonis Ecclesiaste legitur: Et revertetur pulvis in terram sicut erat, et sp̄ritus revertetur ad Deum, qui dedit eum. Sed facilime respondetur: Corpus in terram, de qua factum est primum hominis corpus, et sp̄ritus ad Deum, a quo facta prima hominis anima. Sic ut enim nostrum corpus, inquit, quamvis ex primo illo corpore propagatum sit, eo tamen reddit unde ipsum primum corpus effectum est; sic anima nostra, quamvis ex illa anima propagata, non ad nihilum, quia immortalis est, sed ad illum reddit a quo ipsa prima anima facta est; ac per hoc illud quod scriptum est de spiritu cujusque hominis quod redeat ad Deum qui dedit eum, non solvit istam obscurissimam questionem, quia sive ex illo uno, sive ex nullo alio, Deus utique dedit eum. Itenque illi qui propaginem animarum inconsiderata temeritate defendunt, inter alia testimonia quæ suæ cause suffragari arbitrantur, nullum quasi manifestius et expressius pro se possunt putare præferendum, quam id quod in Genesi scriptum est: Omnes autem animæ quæ introierunt cum Jacob in Ægyptum, qui exierunt de femoribus ejus; hoc enim velut evidenter testimonio possunt credi animas in filios ex parentibus propagari, quoniam satis aperte dictum videtur animas etiam de femoribus Jacob, non sola exilisse corpora filiorum; ut eo modo etiam illud intelligi velint a parte totum, quod dixit Adam, cum illi mulier ejus ostenderetur: D Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: non enim dixit: et anima de anima mea. Sed ita potest fieri ut carne nominata utrumque intelligatur: sicut hic animas nominavit, et tamen etiam corpora in filiis intelligi volunt. Sed hoc testimonium certe quasi tam clarum atque manifestum evadandæ huic questioni non sufficit: nec si ita legeretur genere feminino: quæ exierunt de femoribus ejus, ut animas intelligeremus quæ exierunt; ideo autem non sufficeret, quoniam et animæ nomine corpus solum posse significari modo quodam locutionis ostenditur, quo significatur, per id quod continetur, illud quod continet; sicut ait quidam: Vina coronant, cum corona rentur vasa vinaria; vinum enim continetur, vas conti-

net. Sicut ergo appellamus ecclesiam basilicam qua continetur populus, qui vero appellatur Ecclesia, ut nomine Ecclesia, id est, populi qui continetur, significamus locum qui continet; ita quod animae corporibus continentur, intelligi corpora filiorum per dominatas anibas possunt: sic enim melius accipitur etiam illud quod lex inquinari dicit enim qui intraverit super animam mortuam, hoc est super defuncti cadaver; ut nomine animarum mortuam mortuum corpus intelligatur, quod animam continebat: quia et absente populo, id est Ecclesia, locus tamen ille nihilominus ecclesia nuncupatur. Haec responderentur, si, ut dixi, feminino genere positum esset, quae exierunt de seminibus Jacob, id est, quae animae; nunc vero cum masculinum genus sit positum, id est, qui exierunt de seminibus Jacob, quis non ita intelligere malit: omnes animae eorum qui exierunt ex seminibus ejus, id est, animae hominum: ut etiam sic possint intelligi secundum corpus tantummodo exisse homines de seminibus Patri, quorum erant illae animae per quarum numerum intelligentur tot homines? Si ergo ita potes animarum asserere sine ultra propagine novitatem, ut ratione justa et a fide catholica non alieua, etiam sic peccato primi hominis ostendatur obnoxiae, asserere quod sentis, ut potes; si autem non eas aliter potes a propagatione facere alienas, nisi et simul facias ab omni peccati vinculo liberas, cohibe te ab hujusmodi disputatione omnivando: non est enim falsa etiam in parriculorum baptismate remissio peccatorum, nec verbotenus dicitur, sed veraciter agitur. Ut autem et a me tua dilectione de hac questione aliquid audiat definitum, non parvi testimonium, imo praeceppe necessarium atque retinendum, quomodo libet se origo habeat animarum, sive ex illa una, sive ex nulla alia propagetur, mediatoris tamen animam nullum ex Adam traxisse peccatum, dubitate fas non est. Si enim nulla propagatur ex altera, ubi omnes tenentur propagata carne peccati, quanto minus credendum est ex propagine peccatarum animam venire non posse, cuius care venit ex virgine, non libidine concepta, sed fide ut esset in similitudine carnis peccati, non in carne peccati! Si autem peccato primae animae peccatarum ideo extiterent tenentur obnoxiae, qui [quia] ex illa sunt propagatae, profecto illa quam sibi unigenitus cooptavit, aut peccatum inde non traxit, aut omnino inde non tracta est; neque enim non potuit animam sibi trahere sine peccato, qui solvit nostra peccata; aut qui novam creavit ei carnem quam sine parente fecit ex terra, non potuit novam creare carnem, quam sine viro sumpsit ex semina. Ego enim adhuc, fateor, non inveni quemadmodum anima et peccatum ex Adam trahat; unde dubitate fas non est [quod] et ipsa ex Adam non trahatur; quod mihi diligenter inquirendum, quam inconsultius asserendum est. Quando autem nos aliqui cause in aliqua questione non immorito dubitare compellent, nos etiam hinc dubitare debemus utrum dubitare debeamus. De dubiis quippe rebus sine dubitatione dubitandum est. Vides quemadmodum Aposto-

A lus de seipso dubitare non dubitet utrum in corpore an extra corpus raptus sit in tertium celum: Sive hoc, sive illud, nescio, inquit, Deus scit. Cum ergo mibi, quodam nescio, dubitare non licet utrum anima mea in istam vitam ex propagine an 102 sine propagine venerit, cum eam utrolibet modo a summo et vero Deo factam esse non dubitem? cur mibi non sit fas dicere, scio animam meam ex opere Dei subsisteret, et prorsus opus Dei esse, sive ex propagine, sicut corpus, sive extra propaginem sicut illa quae primo homini data est, nescio, Deus scit? Utrum horum vis et confirmem: possem, si nossem. Quod si ipse nosti, eni habes me cupidiorem discere quod nescio, quam docere quod scio; si autem nescis sicut ego, ora sicut et ego, B ut sive per quemlibet servum suum, sive per se ipsum, magister ille nos doceat qui dixit discipulis suis: Ne vellis dici ab hominibus Rabbi; unus est enim Magister vester Christus; si tamen scit expedire nobis ut etiam talis neverimus, qui norit non solum quid doceat, verum etiam quid nobis discere expediat. Nam confiteor dilectioni tuae cupiditatem meam: cupio quidem et hoc scire quod quaevis; sed multa magis cuperem scire, si fieri posset, quando presentetur desideratus omnibus gentibus, et quando regnum sanctorum futurum sit, quam unde in hac terram venire coepimus; et tamen illud, cum ab illo qui scit omnia discipli sui nostri apostoli quererent, responsum acceperunt: Non est vestrum sciare tempora quae Pater praecepit in sua potestate. Quid si et hoc scit, non esse nostrum sciare, qui profecto scit quid nobis sit utile sciare? Et illud quidem per illum scio, non esse nostri sciare tempora quae Pater praecepit in sua potestate. Utrum autem originem animarum, quam nondum scio, utrum [nostrum] sit sciare, id est, pertinet ad nos id sciare, ne hoc quidem scio. Nam si saltem hoc sciarem, quod nostrum non sit id sciare, non solum affirmare quodam nescio, verum etiam querere jam desisterem; nunc autem quoniam tam sit obscurum atque profundum, ut plus illuc docendi caveam temeritatem, quam discendi habeam cupiditatem, tamen et hoc etiam vellem sciare, si possem. Et licet multo amplius sit necessarium, quod ait ille sanctus: Notum mihi fac, Domine, finem meum (Non enim ait, initium meum). Undam tamen nunc initium, quod ad istam questionem attinet, me letet! Verum de ipso quoque initio meo ingratius doctori meo non sum, quod animam humanam spiritum esse, non corpus, cumque rationalem vel intellectualem, scio; nec eam Dei esse naturam, sed potius creaturam aliquatenus mortalem, in quantum in deterioris committari, et a vita Dei, cuius participatione beata sit, alienari potest, et aliquatenus immortalis, quoniam sensum, quo si post hanc vitam vel bene vel male sit, amittere non potest; scio etiam non eam pro actibus ante carnem gestis includi in carne meruisse, sed nee ideo esse in homine sine sorde peccati, et si unius dei, sicut scriptum est, fuerit vita ejus super terram. Ac

per hoc scio, ex Adam, per seriem generationis, si ne peccato nemo nasci; unde et parvulus necessarium est per gratiam regenerationis in Christo renasci. Haec tamen multa, nec parva de initio vel origine animarum nostrarum, in quibus plura sunt ad eam scientiam pertinentia, quae sive constant, et didicisse me gratulor, et nosse confirmo. Quapropter si nescio, in origine animarum, utrum illas Deus hominibus ex propagine facial, quas tanquam fieri non ambigo, scire quidem et hoc magis eligo, quam nescire, sed quando non possum melius, hinc dubito, quam velut certum confirmare aliquid audeo, quo*l* illi ref sit forte contrarium, de qua dubitare forte non debeo. Tu itaque, mihi frater bone, quoniam consuli me, et vis ut unum horum definitum, utrum animarum ceterarum ex illo uno homine, sicut corpora per propaginem, an sive propagine, sicut illius unius, a creatore singulis sunt (ab ipso enim fieri, sive sic, sive sic, non negamus), patere ut etiam ipse consulat quomodo inde anima peccatorum [peccatum] originaliter trahat, unde originaliter ipsa non trahitur; omnes enim animas ex Adam trahere originale peccatum similiter non negamus, ne in Pelagianam haeresim detestabilem detestabiliter irruamus; si hoc quod ego interrogno nec tu sis, sine me patienter utrumque nescire, quod tu interrogas, et quod ego. Si autem jam sis quod interrogno, cum hoc etiam me docueris, tunc et illud quod vis ut respondeam, nihil ibi jam metuens respondebo. Peto ergo ne succencias, quia non potui confirmare quod queraris, sed potius demonstrare quid queraris; quod cum inveneris, confirmare non dubites quod quereras. Et hoc quidem sanctitati teae scribendum existimavi, qui propaginem animarum jam quasi certus improbadam potas. Carterum si illis qui hanc asserunt recratabundum suisset, fortassis ostenderem quemadmodum id quod se nosse arbitrantur ignorant; et non hoc asserere auderent, quanta ratione formidare deberent.

## CAPUT CCCXLVI.

*Quod baptizati non a morte communi, sed a supplicio liberantur aeterno, a quo etiam primos homines dicit per Dominum sanguinem liberatos; et cur David, peccato remiso, quae Deus per prophetam fuerat minatus, implaverit; et de myst.rio numeri vicinalis [vicennialis], et de suprascripta animae questione. Ex libro u de Baptismo parvolorum, prope finem.*

Nequaquam igitur, in morte pro iustitia subeunda vel contemenda, laudaretur praecipua patientia, si mortis non esset magna multumque dura molestia; cuius timorem qui vincit ex fide, magnam ipsius fideli comparat gloriam, justamque mercede. Unde mirandum non est, et mortem corporis non fuisse eventoram homini, nisi processisset peccatum, cuius etiam talis pena consequeretur: et post remissionem peccatorum, cum fidelibus evenire, ut in ejus timore vincend, exerceatur fortitudo iustitiae. Caro enim quae primo facta est non erat caro peccati, in qua noluit homo inter deliciis paradisi servare

A Justitiam. Unde statuit Deus ut post ejus peccatum propagata caro peccati ad recipiendam justitiam laboribus et molestiis niteretur. Propter hoc etiam de paradiso dimissus Adam, contra Eden regnum habitavit, id est, contra sedem deliciarum, ut significaret quod in laboribus, qui sunt deliciis contrarii, erudienda esset caro peccati, que in deliciis obedientiam non servavit, antequam esset caro peccati. Sicut ergo illi primi homines, postea justo vivendo, unde merito creduntur per Domini sanguinem ab extremo suppicio liberati, non tamen in illa vita meruerunt ad paradiſum revocari, sic et caro peccati, etiam in remissione peccatis homo in ea justa vixerit, non continuo moretur eam mortem [non] perpetui, quam traxit de propagine peccati. Tale aliquid nobis insinuatum est de patriarcha David, in libro Regnorum, ad quem propheta cum messus esset, eique propter peccatum quod admiscerat, eventura mala ex iracundia Dei comminaretur, confessione peccati veniam meruit, respondente propheta, quod illud ei flagitatione facinusque remissum sit, et tamen consecutam sicut que Deus fuerat comminatus; ut sic humiliaretur a filio. Quare et hic non dicitur, Si Deus propter peccatum illud fuerat comminatus, cur dimisso peccato, quod erat minatus, implevit? nisi quia rectissime, si [sic] dictum fuerit, respondebitur, remissionem illam peccati factam, ne homo ad percipiendam vitam impeditur aeternam; subsecutum vero illius comminationis exemplum [effectum], ut pietas hominis 103 in illa humilitate exerceretur atque probaretur. Sic et mortem corporis, et propter peccatum Deus homini inflxit, et post peccatorum remissionem, propter exerceendam justitiam non admetit. Teneamus ergo indeclinabilem fiduci confessionem. Solus unus est qui sine peccato natus est, in similitudine carnis peccati; sine peccato vixit in carne, inter aliena peccata; sine peccato mortuus est, propter nostra peccata. Non declinemus in dextram aut sinistram: in dextram enim declinare, est se ipsum decipere, dicendo se esse sine peccato; in sinistram autem, per nescio quam perversam et pravam securitatem, se tanquam impune dare peccatis. Vias enim quae a dextris sunt novit Dominus, qui solas sine peccato est, et nostra potest delere peccata; perversas autem sunt quae a sinistris sunt cum peccatis. Tales etiam illi viginti annorum adolescentuli figuram novi populi premisserunt, qui in terram promissionis intrarunt; qui nec in dextram, nec in sinistram dicti sunt declinasse. Non enim et viginti annorum etas comparanda est innocentiae parvolorum; sed, ni fallor, hic numerus mysticum aliquid adumbrat et resonat. Vetus enim Testamentum in quinque Moysi libris excellit, Novum autem quatuor Evangeliorum auctoritate presulget. Qui numeri per se multiplicati ad vicenarium pervenient: quater enim quini, vel quinque quaterni, viginti sunt. Talis populus, ut praedixi, eruditus in regno celorum, per duo Testamenta, Vetus et Novum, non declinans in dextram, superba presumptione iustitiae, neque in sinistram, secura

dilectione peccati, in terram illius promissionis intrabit, ubi jam peccata ulterius, nec nobis donanda optemus, nec in nobis punienda timeamus : ab illo redemptore liberati, qui non venundatus sub peccato redemit Israel ab omnibus iniquitatibus ejus, sive propria cuiusquam vita commissis, sive originaliter tractis : non enim parum divinarum Scripturarum auctoritati veritatis cesserunt, qui eti si noluerunt li teris suis aperte exprimere, parvulis remissionem necessariam peccatorum, redemptionem tamen eis opus esse confessi sunt : alio quippe verbo, etiam ipso de Christiana eruditione deprompto, nihil aliud omnino dixerunt. Nec dubitandum est eis qui divina scripta fideliter legunt, fideliter audiunt, fideliter tenent, quod ab illa carne, quæ prius voluntate peccati facta est caro peccati, deinceps per successionem trans-eunte in omnes transcriptione iniquitatibus et mortis, caro sit propagata peccati, excepta una similitudine carnis peccati, quæ tamen non esset, nisi esset caro peccati. De anima vero, utrum et ipsa eodem modo propagata, reatu qui ei dimittitur obstricta sit (neque enim possumus dicere solam carnem parvuli, non etiam animam indigere salvatoris et redemptoris auxilio, alienamque esse ab ea gratiarum actione quæ in psalmis est, ubi legimus et dicimus : Benedic, anima mea, Domino, et noli oblivisci omnes retributions ejus, qui propitius fit omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes languores tuos, qui redemit de corruptione vitam tuam) ; an etiam non propagata eo ipso quo cari peccati aggrava nanda miscetur, jam ipsius peccati remissione et sua C redemptione opus habeat, Deo per summam præscientiam judicante, qui parvorum ab isto reatu non mercantur absolvit, etiam qui nondum nati, nihil alieni propria sua vita egerunt, vel boni, vel mali ; et quomodo Deus, etiamsi non de traduce animas creat, non sit tamen auctor reatus ejusdem, propter quem redemptio sacramenti necessaria est et animæ parvuli : magna quæstio est, aliquamque disputationem desiderat, ev tamen, quantum arbitror, moderamine temperatam, ut magis inquisitio cauta laudetur, quam precipitata reprehendatur asserio. Ubi enim de re obsecrissima disputatur, non adjuvantibus divinarum auctoritatum certis clarisque documentis, cohibere se debet humana præsumptio, nihil faciens in partem alteram declinando ; eti si enim quodlibet D horum quemadmodum demonstrari et explicari possit ignorem ; illud tamen credo, quod etiam hinc divinorum eloquiorum clarissima auctoritas esset, si homo id sine dispendio promissæ salutis ignorare non posset.